
CITTÀ DI MONCALIERI

(PERS)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   453 / 2015
Fascicolo 2015  01.06.01/000001

Uff. PERS

OGGETTO: COSTITUZIONE  FONDO  RISORSE  DECENTRATE  ANNO  2015  - 
AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEL  CONTRATTO 
COLLETTIVO  DECENTRATO  INTEGRATIVO  PER  LA  DESTINAZIONE 
DELLE RISORSE DECENTRATE ANNO 2015  

L’anno 2015 il giorno  10 del mese di Dicembre alle ore  14:30  nella solita sala del Municipio di  

Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Paolo MONTAGNA Sindaco PRESENTE
Giuseppe MESSINA Assessore PRESENTE
Silvia DI CRESCENZO Assessore PRESENTE
Davide GUIDA Assessore PRESENTE
Laura POMPEO Assessore PRESENTE
Angelo FERRERO Assessore PRESENTE
Silvano COSTANTINO Assessore PRESENTE
Carlotta SALERNO Assessore PRESENTE

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Donatella MAZZONE



Su proposta dell’Assessore al Personale  Paolo Montagna:

Richiamate:

 La  D.D.  40  del  14  gennaio  2015  ad  oggetto  “Risorse  decentrate  stabili  anno  2015  – 
definizione  ed  impegno  di  spesa”,  che  definiva  l’entità  delle  risorse  stabili,  pari  a 
€.783.192,35, sulla base dei seguenti elementi:
 l’art. 31 del CCNL 22.1.2004 relativo alla costituzione del fondo per le politiche di 

sviluppo delle risorse umane e per la produttività, il quale prevede (comma 2) che le risorse 
aventi  carattere di certezza,  stabilità e continuità,  determinate nell’anno 2003 secondo la 
previgente  disciplina  contrattuale  e  con  le  integrazioni  di  cui  all’art.  32  commi  1  e  2, 
vengano definite in unico importo che resta confermato, con le stesse caratteristiche, per gli 
anni successivi, fatte salve le integrazioni di anno in anno calcolate e derivanti dai risparmi 
delle  ria  ed  assegni  ad  personam del  personale  cessato,  che  sono  aumentate  nel  corso 
dell’anno  2015 di €. 1.687,81; le risorse stabili 2015, al netto del taglio di cui all’art. 9, 
comma 2 bis DL 78/2010, pertanto ammontano a €. 784.880,16;
 la riduzione delle risorse decentrate stabili per l’anno 2013 per questo Ente, definite in 

base  al  precitato  disposto  contrattuale,  di  Euro  31.891,83  in  relazione  al  passaggio  del 
personale ATA all’Amministrazione Statale;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  744  in  data  5.06.2015  ad  oggetto  “Risorse  decentrate 
variabili 2015 – rideterminazione impegni ” con la quale si dava atto che €. 13.009,46 pari 
alle risorse residue per il lavoro straordinario dell’anno 2014, entravano a far parte delle 
risorse variabili dell’anno 2015;  

Con la deliberazione G.C. n° 224 del 16.07.2015, ad oggetto “Trattamento economico accessorio 
dei dipendenti – Integrazione delle risorse decentrate variabili per l’anno 2015, ai sensi dell’art 15 
comma 5 del CCNL 1.4.1999”, si definivano gli incrementi delle risorse variabili ai sensi dell’art. 
15, comma 5, per  €.136.000,00, sulla quale è stato acquisito il parere del Collegio dei Revisori.

Con successiva DD 957 del 17.7.2015  venivano assunti conseguentemente gli impegni di spesa 
pari a €.136.000,00, corrispondenti alle risorse aggiuntive;

Con  la  successiva  deliberazione  G.C.  n  273  del  24  settembre  2015,  ad  oggetto  “Trattamento 
economico accessorio  dei dipendenti – Integrazione delle risorse decentrate variabili per l’anno 
2015, ai sensi dell’art 15 commi 2 e 5 del CCNL 1.4.1999”  adottata previo parere del Collegio dei 
revisori,  l’entità  dell’incremento  delle  risorse  variabili  ai  sensi  dell’art.  15,  comma  5  è  stata 
rideterminata in €. 340.530,00 (comprensivo di €. 136.000,00 già deliberati)  ed è stato disposto 
l’incremento ai sensi del comma 2 pari a €. 75.368,00;

Il fondo delle risorse decentrate contrattato è stato decurtato, ai sensi dell’art. 9, comma 2 bis del 
DL 78/2010, che ha reso permanente la decurtazione dell’anno 2014 , come risulta dalla relazione 
tecnico –finanziaria e sulla base delle indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato con 
circolare n° 20 del 8.5.2015; 

Gli  incentivi  a  destinazione  vincolata  quali  incentivi  recupero  evasione  ICI,  incentivi  fondo 
progettazione, incentivi avvocatura, incentivi messi notificatori sono stati indicati in via presuntiva, 
sia nella costituzione che nella destinazione e potranno essere definiti solo a consuntivo.



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 414 del 15 dicembre 2011, con la quale si 
è  adottata  la  disciplina  di  misurazione  e  di  valutazione  delle  performance,  ad  integrazione  del 
regolamento di direzione; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n°  385 del 19 novembre 2014 ad oggetto:“ 
Linee  di  indirizzo  alla  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  personale  non  dirigente  per  la 
destinazione del fondo delle risorse decentrate dell'anno 2015 e per la definizione dei criteri per il 
riparto del fondo per la progettazione ”, 

Dato atto che:

- La delegazione trattante di parte pubblica, costituita con deliberazione della Giunta 
Comunale  n°242/2015,  ha  sottoscritto  con  la  controparte  sindacale  il  testo 
dell’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo del personale non dirigente 
del comune di Moncalieri per la destinazione delle risorse decentrate dell’anno 2015 
in data 23.11.2015 (allegato 1) ;

- L’ ipotesi di contratto integrativo è stato sottoposto con nota prot. n. 67078  del  1 
dicembre 2015 al Collegio dei Revisori dei Conti corredate dalla relazione illustrativa 
e tecnico-finanziaria in data 30.11.2015 (allegato 2) per gli adempimenti di cui all’art.  
40 bis del D.Lgs 165/2001; 

Acquisito per la seduta della Giunta Comunale, la certificazione (allegato 3) ai sensi dell’art. 40, 
comma 3 sexies,  del D.L.gs 165/2001 delle  relazioni  illustrativa e  tecnico-finanziaria  nonché il 
parere favorevole (allegato 4) del Collegio dei Revisori sull’ipotesi di contratto collettivo decentrato 
integrativo del personale non dirigente del Comune di Moncalieri per la destinazione delle risorse 
decentrate dell’anno 2015;  

Ritenuto pertanto di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica, costituita, 
a sottoscrivere in via  definitiva il  “Contratto  collettivo decentrato integrativo del personale non 
dirigente del Comune di Moncalieri  per la destinazione delle risorse decentrate anno 2015”, nel 
testo definitivo, risultante dall’ipotesi sottoscritta in data 23.11.2015;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 25.03.2015 con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di previsione per l’anno 2015, il  bilancio  pluriennale  2015/2017 e la 
relazione previsionale e programmatica

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 240 in data 06.08.2015 che autorizza il PEG 
per l’esercizio 2015;

Tutto ciò premesso

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE

Visti  il  parere  favorevole in  ordine alla  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  Servizio 
interessato  ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario di cui all'art. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i." 

DELIBERI



1) La  costituzione  del  fondo  delle  risorse  decentrate  2015,  come  riportata  nella  relazione 
illustrativa  e  tecnico  finanziaria  (allegato  2)  e  congruente  con  il  fondo  oggetto  di 
contrattazione integrativa (allegato all’ipotesi di contratto);

2) Di prendere atto dell’ipotesi  contratto  collettivo decentrato integrativo del personale non 
dirigente del Comune di Moncalieri per la destinazione delle risorse decentrate dell’anno 
2015,  sottoscritta in data 23.11.2015 (allegato1);

3) Di prendere atto della relazione illustrativa e tecnico finanziaria (allegato 2) che costituisce 
parte integrante della presente deliberazione e della relativa certificazione del Collegio dei 
Revisori (allegato 3),;

4) Dare atto che, come risulta dal parere espresso dal Collegio dei Revisori (allegato 4), ai 
sensi dell’art. 40 e 40 bis del D.Lgs 165/2001 come innovato dal D.lgs 150/2009, il contratto 
collettivo decentrato integrativo del personale non dirigente del Comune di Moncalieri per la 
destinazione delle risorse decentrate anno 2015, non è in contrasto con i vincoli e con i limiti 
risultanti dai contratti collettivi nazionali e non comporta oneri non previsti dai medesimi e 
negli strumenti di programmazione annuale e pluriennale dell’ente.

5) Di autorizzare il Presidente e la delegazione trattante di parte pubblica, come costituita con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 242/2015, alla sottoscrizione del contratto collettivo 
decentrato  integrativo  del  personale  non  dirigente  del  Comune  di  Moncalieri per  la 
destinazione delle risorse decentrate anno 2015, in via definitiva.

6) Di disporre l'invio di copia del contratto collettivo decentrato integrativo del personale non 
dirigente del Comune di Moncalieri per la destinazione delle risorse decentrate dell’anno 
2015, dopo la sottoscrizione definitiva, e delle relazioni all'A.R.A.N. ed al CNEL, ai sensi 
dell’art. 40 bis del D.Lgs. 165/2001, così come innovato dal D.Lgs 150/2009.

7) Di  disporre  la  pubblicazione  permanente  sul  sito  istituzionale  dell’ente  del  contratto 
collettivo decentrato integrativo del personale non dirigente del Comune di Moncalieri per la 
destinazione  delle  risorse  decentrate  anno  2015,  con  le  relazioni  tecnico-finanziaria  e 
illustrativa e la loro certificazione, operata dal Collegio dei Revisori dei Conti.

8) Di dare atto che le risorse decentrate rispettano i limiti di cui all’art. 9, comma 2 bis del D.L. 
78/2010 conv. in L. 122/2010;

9) Dare atto che la spesa necessaria all’esecuzione del  contratto, pari a €.1.247.316,21, al netto 
degli oneri previdenziale e fiscali, è stata interamente coperta sugli stanziamenti del PEG 
2015 come risulta dal prospetto sottostante:

Descrizione Importo 
stanziamento

Contributi Importo 
stanziamento

IRAP Importo 
stanziamento

Cap.121800  sentenze condanna 
spese parte avversa
Imp. 2343
€. 788,88

7.515,00 Cap. 121720 
Imp. 2344
€. 187,75

1.849,00 Cap. 124770 
Imp. 2346
€. 67,05

639,00

Cap. 122610 sentenze 
favorevoli

15.000,00 Cap. 121710 3.690,00 Cap. 124760 1.275,00

Cap. 126930  messi notificatori 500,00 Cap. 127020 119,00 Cap. 128420 43,00

Cap. 114400 recupero evasione 
ici

9.000,00 Cap. 114420 2.115,00 Cap. 115760 765,00

Cap. 122400 fondo straordinari
 imp. n° 1659/2015
(Trattasi di stanziamenti 000P)

13.009,46 Cap. 122200 imp. 
1660/2015

4.964,93 Cap. 125150 imp. 
1661/2015

2.391,00

Cap. 122500  risorse decentrate
Impegnati   €. 338.794,00

688.682,00 Cap. 122200
Impegnati 
€. 108.743,00

194.979,00 Cap. 125150  
Impegnati €. 
37.197,85

67.830,38



Imp. n. 
514, 517,519,529,651,654, 770, 
772, 853, 1926

Imp. n. 
508,515,518,532,652,65
5,771,773,854,1795, 
1927

Imp. 
509,516,520,533,6
53,656,774,855, 
1928 

Somme impegnate capitoli di 
stipendio

497.410,10 Somme impegnate 
capitoli contributi su 
stipendi

118.407,38 Somme impegnate 
capitoli IRAP su 
stipendi

42.288,35

Somme impegnate in tit. II (dati 
comunicati a preventivo dal 
settore gestione infrastrutture)

16.199,65 4.005,52 1.376,97

TOTALE 1.247.316,21 330.129,83 116.608,70



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre,  con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese,  delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
        IL PRESIDENTE

         Paolo MONTAGNA

    (firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE

Donatella MAZZONE

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________
















































	deliberazione 453 del 10 12 2015
	CITTÀ DI MONCALIERI

	ipotesi  fondo 2015
	relazioni  illustrativa e tecnica fondo
	certificazione risorse decentrate
	parere contratto risorse 2015

